Ar
SINDICATO DOS

PROFESSORESDO ENSINO OFICIAL
DO ESTADODESÃO PAULO
Filiado à CSME e ii

Bebedouro. 10 de Fevereiro de 2026

Ofício nº 007/2026

Assunto: Indicação — Semana em comemoração ao Dia Internacionalda Mulher na Câmara

Municipal de Bebedouro

Senhor Presidente,

Tendo em vista a Semana em Comemoração ao Dia Internacional da Mulher na Câmara

Municipal de Bebedouro, a APEOESP — Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do

Estado de São Paulo —- SUBSEDE BEBEDOURO vem por meio deste indicar a Professora

Sra. ETELVINA CURSI como Reconhecimento Público às mulheres que se destacaram aos

trabalhos sociais e na luta pelos seus direitos e pelos direitos de toda a Sociedade na Educação

deste Município, exercendo com responsabilidade todos seu percurso como professora

educadora, elevando a nobre tarefa do Magistério na educação de crianças e jovens.

Nos próximos dias encaminharemos o Curriculum+ Certificados + Fotos.

Atenciosamente,

1

VABy
Prof. Sandra Régina Ribeiro de Souza Paixão
Coordenadora — APEOESP BEBEDOUROe

AO EXMO. SR

ARTUR ERNESTO HENRIQUE

PRESIDENTE- CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO- SP
o Rua: Campos Sales, 516 — Centro — Bebedouro— SP — CEP: 14700-465 1

Tel.: (17) 3342-4467 / (17) 99223-5744— E-mail: bebedouroiapeoespsub.ore.br

Biografia Etelvina Cursi — Professora e Educadora

Natural de Bebedouro, onde nasceu em 8 de janeiro de 1953, Etelvina Cursi é filha de
DaIva Chuba Cursi e Daniel Cursi. Residiu na cidade desde o nascimento e construiu ali
toda sua trajetória pessoal e profissional.

Formou-se Professora pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Bebedouro no
ano de 1977, iniciando uma carreira inteiramente dedicada A educação pública.

Destaques de sua atuação profissional e legado:

• Carreira no magistério público: Ingressou como Professora de Educação Básica II
(PEB II) na rede estadual de São Paulo, assumindo como docente efetiva na  EE  Abílio
Manoel em 1° de março de 1983. Em 1° de fevereiro de 1996, foi removida para a  EE Dr.
Paraíso Cavalcanti, onde permaneceu até o final de sua carreira.

• Vivência direta na sala de aula: Diferentemente de trajetórias acadêmicas ou
administrativas, Etelvina construiu sua história no chão da escola. Viveu o cotidiano do
ensino público, com suas dificuldades e conquistas, lidando diariamente com alunos,
famílias e a comunidade escolar.

• Legado de formação humana: Seu maior legado não está registrado em livros ou
teorias pedagógicas, mas na formação de milhares de cidadãos que passaram por suas
aulas. Gerações de bebedourenses tiveram nela sua primeira referência de conhecimento,
disciplina e afeto.

• Símbolo de resistência e valorização docente: Etelvina personifica a luta histórica
da categoria do magistério por direitos, reconhecimento e condições dignas de trabalho
na rede pública paulista. Sua trajetória reflete a dedicação ao ensino como missão de vida,
enfrentando as precariedades estruturais para garantir o direito A. educação.

• Educadora "raiz": t lembrada até hoje como uma professora genuína, daquelas que
constroem sua autoridade pelo exemplo, pela presença e pelo compromisso inegociável
com o aprendizado de seus alunos. Sua memória permanece viva entre ex-alunos, colegas
e na comunidade escolar de Bebedouro.

p= Câmara Municipal de Bebedouro

Comprov Protocolo

Protocolo: 54105/2026 Data/Hora: 10/02/2026 16:50
Correspondência Nº 77/2026
Autoria: Apeoesp Bebedouro
Assunto: Ofício nº 007/2026 - Indica a Sra. Etelvina Cursi para ser homenageada na solenidade
em comemoraçãoao Dia Internacional da Mulher.

Nadyell) Farnanda Cruz
muxiiar Legislativo

	0a35d644833f90cdff11b381adecf6b546401f0fed234aa9cc37aa286bbb61b7.pdf
	572fbbfa9656ebcf01823ba352baec18fec34fbe30d4f498abd954c8020bd5c9.pdf
	Page 1

	0a35d644833f90cdff11b381adecf6b546401f0fed234aa9cc37aa286bbb61b7.pdf